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Disclosure

公司负责人：彭玻主管会计工作负责人：马睿会计机构负责人：茅兰娣

母公司利润表

2023年1—3月

编制单位：中南出版传媒集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目 2023年第一季度 2022年第一季度

一、营业收入 413,132,550.55 397,398,224.81

减：营业成本 261,530,154.09 242,762,440.25

税金及附加 2,676,865.74 5,423,539.75

销售费用 54,017,606.92 52,243,320.35

管理费用 37,769,745.81 37,033,033.80

研发费用 2,758,039.78 1,655,039.87

财务费用 -22,696,283.29 -29,881,829.34

其中：利息费用 127,987.50 161,015.28

利息收入 22,831,368.19 30,199,345.05

加：其他收益 529,081.08 416,305.48

投资收益（损失以“－” 号填列） -1,714,879.89 737,636.73

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 -1,714,879.89 737,636.73

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

净敞口套期收益（损失以“-” 号填列）

公允价值变动收益（损失以“－” 号填列）

信用减值损失（损失以“-” 号填列） 4,113.86 31,624.70

资产减值损失（损失以“-” 号填列）

资产处置收益（损失以“－” 号填列） 24,121.11

二、营业利润（亏损以“－” 号填列） 75,918,857.66 89,348,247.04

加：营业外收入 3,118.00

减：营业外支出 6,294.25 409,727.57

三、利润总额（亏损总额以“－” 号填列） 75,915,681.41 88,938,519.47

减：所得税费用

四、净利润（净亏损以“－” 号填列） 75,915,681.41 88,938,519.47

（一）持续经营净利润（净亏损以“－” 号填列） 75,915,681.41 88,938,519.47

（二）终止经营净利润（净亏损以“－” 号填列）

五、其他综合收益的税后净额

（一）不能重分类进损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

3.其他权益工具投资公允价值变动

4.企业自身信用风险公允价值变动

（二）将重分类进损益的其他综合收益

1.权益法下可转损益的其他综合收益

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额

7.其他

六、综合收益总额 75,915,681.41 88,938,519.47

七、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股)

（二）稀释每股收益(元/股)

公司负责人：彭玻主管会计工作负责人：马睿会计机构负责人：茅兰娣

母公司现金流量表

2023年1—3月

编制单位：中南出版传媒集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目 2023年第一季度 2022年第一季度

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 348,180,783.09 267,564,214.16

收到的税费返还

收到其他与经营活动有关的现金 26,948,529.16 83,879,699.40

经营活动现金流入小计 375,129,312.25 351,443,913.56

购买商品、接受劳务支付的现金 268,914,751.74 210,969,912.78

支付给职工及为职工支付的现金 133,328,812.65 126,778,985.24

支付的各项税费 6,556,302.13 13,059,920.92

支付其他与经营活动有关的现金 105,299,398.83 110,446,984.76

经营活动现金流出小计 514,099,265.35 461,255,803.70

经营活动产生的现金流量净额 -138,969,953.10 -109,811,890.14

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金 8,124,600.00 14,120,085.90

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 50,660.00

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计 8,175,260.00 14,120,085.90

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 67,889,633.00 48,174,155.09

投资支付的现金 50,000,000.00

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计 67,889,633.00 98,174,155.09

投资活动产生的现金流量净额 -59,714,373.00 -84,054,069.19

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

取得借款收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

支付其他与筹资活动有关的现金 910,859.85

筹资活动现金流出小计 910,859.85

筹资活动产生的现金流量净额 -910,859.85

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -199,595,185.95 -193,865,959.33

加：期初现金及现金等价物余额 4,540,006,708.60 4,326,738,952.47

六、期末现金及现金等价物余额 4,340,411,522.65 4,132,872,993.14

公司负责人：彭玻主管会计工作负责人：马睿会计机构负责人：茅兰娣

(一)2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

特此公告

中南出版传媒集团股份有限公司

董事会

2023年4月23日

（二）公司第五届董事会审计委员会第十一次会议决议

（三）公司独立董事事前认可意见

（四）独立董事独立意见书

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十四日

证券代码：601098� � �股票简称：中南传媒 编号：临2023-026

中南出版传媒集团股份有限公司

关于2022年度日常性关联交易执行

情况与2023年度日常性关联交易预计

情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● ●日常关联交易尚需提交公司股东大会审议。

● ●日常关联交易对公司的影响：不会对关联方形成较大的依赖。

一、日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2023年4月23日召开的公司第五届董事会第十一次会议审议通过该关联交易，关联董事彭玻、杨壮、黄步

高、熊名辉、周亦翔、王清学回避表决，非关联董事一致投票通过。 公司独立董事就公司日常性关联交易预计情

况发表了独立意见，认为：公司2022年度发生的日常性关联交易与2023年度日常性关联交易预计均符合公司

实际情况，是公司正常经营管理活动的组成部分，有利于保证公司的正常运营，定价公允，关联交易决策程序

符合相关法律法规及《公司章程》的规定。没有发现损害公司及中小股东利益的情形。我们同意公司2022年度

日常性关联交易执行与2023年度日常性关联交易预计事项，同意提交公司股东大会审议。

本次关联交易尚需提交公司股东大会审议。

（二）公司2022年度日常性关联交易的预计和执行情况

经中南出版传媒集团股份有限公司2021年年度股东大会审议，2022年度中南出版传媒集团股份有限公司

及其下属子分公司（以下简称“中南传媒及其子分公司” ）与控股股东湖南出版投资控股集团有限公司及其

子公司（不含中南传媒及其子分公司，以下简称“控股集团及其子公司” ）日常性关联交易预计及实际执行情

况如下：

1、湖南出版投资控股集团财务有限公司（以下简称“财务公司” ）为控股集团提供金融服务，2022年度交

易限额预计为：

（1）控股集团在财务公司日均存款余额最高不超过22亿元（含本数）。

（2）控股集团在财务公司贷款最高额度不超过其在财务公司的存款额度。

（3）财务公司向控股集团提供的最高授信额度（指担保、票据承兑、贴现、委托贷款、贷款、融资租赁等业

务额度之和）不高于控股集团在财务公司的可用资金，在最高授信业务额度内可滚动使用。

经天职国际会计师事务所审定，控股集团2022年末在财务公司存款余额为88,972.66万元，日均存款余额

为69,799.00万元，未发生贷款等融资性业务。

除财务公司提供金融服务外，中南传媒及其子分公司与控股集团及其子公司2022年度日常性关联交易总

额预计及执行情况如下：

单位：元

关联交易

类别

关联人 2022年预计金额

2022年实际

发生金额

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

向关联人购买原

材料

湖南省远景光电实业有限公司 24,000,000.00 14,483,319.82

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 30,500,000.00 35,409,002.72

湖南地图出版社有限责任公司 2,000,000.00 697,888.76

湖南教育报刊集团有限公司 160,000,000.00 160,718,199.16

小计 216,500,000.00 211,308,410.46

向关联人销售产

品、商品

湖南出版投资控股集团有限公司 1,000,000.00 1,240,112.96

湖南新华书店实业发展有限责任公司 250,000.00 313,415.70

湖南省远景光电实业有限公司 10,000.00 8,655.97

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 15,000,000.00 10,181,256.51

普瑞酒店有限责任公司 30,000.00 52,064.06

湖南正茂医疗健康有限公司 150,000.00 15,544.59

湖南新华印刷集团有限责任公司 80,000.00 47,734.68

湖南盛力投资有限责任公司 20,000.00 8,087.37

湖南泊富地产发展有限公司 30,000.00 66,146.56

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 100,000.00 185,382.08

湖南教育报刊集团有限公司 40,000,000.00 27,540,249.34

湖南地图出版社有限责任公司 10,000.00 210,963.95

小计 56,680,000.00 39,869,613.77

向关联人提供劳

务

湖南出版投资控股集团有限公司 3,500,000.00 952,649.82

潇湘晨报社 6,500,000.00 5,469,961.09

湖南地图出版社有限责任公司 20,000.00 0.00

湖南正茂医疗健康有限公司 400,000.00 376,511.70

小计 10,420,000.00 6,799,122.61

接受关联人提供

的劳务

湖南新华书店实业发展有限责任公司 10,000,000.00 2,766,531.74

普瑞酒店有限责任公司 7,000,000.00 3,794,409.71

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 30,000,000.00 21,463,586.62

湖南新华印刷集团有限责任公司 15,000,000.00 13,850,023.11

湖南泊富地产发展有限公司 500,000.00 797,268.64

潇湘晨报社 16,500,000.00 15,051,108.17

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 1,100,000.00 4,010,525.64

湖南华宏房地产开发有限公司 1,100,000.00 504,854.37

湖南正茂医疗健康有限公司 1,000,000.00 725,754.00

小计 82,200,000.00 62,964,062.00

关联方租入

湖南出版投资控股集团有限公司 2,200,000.00 1,946,340.24

湖南文盛出版实业发展有限责任公司 30,000.00 20,571.43

湖南新华印刷集团有限责任公司 5,500,000.00 4,384,045.30

湖南新华书店实业发展有限责任公司 11,000,000.00 8,083,867.40

小计 18,730,000.00 14,434,824.37

关联方租出

湖南出版投资控股集团有限公司 1,100,000.00 1,048,456.90

湖南新华印刷集团有限责任公司 70,000.00 55,045.88

湖南新华书店实业发展有限责任公司 10,000.00 3,809.52

小计 1,180,000.00 1,107,312.30

合计 385,710,000.00 336,483,345.51

上述业务交易总额在年度预计限额之内。

（三）公司2023年日常性关联交易预计情况

1、财务公司为控股集团提供相关金融服务。 2023年度交易限额预计如下：

（1）控股集团在财务公司日均存款余额最高不超过6亿元（含本数）。

（2）控股集团在财务公司贷款最高额度不超过其在财务公司的存款额度。

（3）财务公司向控股集团提供的最高授信额度（指担保、票据承兑、贴现、委托贷款、贷款、融资租赁等业

务额度之和）不超过控股集团在财务公司的可用资金，在最高授信业务额度内可滚动使用。

2、除上述金融服务外，中南传媒及其子分公司与控股集团及其子公司2023年度日常性关联交易预计情况

如下：

单位：元

关联交易类

别

关联人 本年预计金额

占同类业务

比例

(%)

上年实际发生金额

占同类业务

比例

(%)

本年预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

向关联人购

买原材料

湖南省远景光电实业有限公司 20,000,000.00 0.29 14,483,319.82 0.20

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 96,000,000.00 1.37 35,409,002.72 0.49

湖南地图出版社有限责任公司 1,500,000.00 0.02 697,888.76 0.01

湖南教育报刊集团有限公司 185,000,000.00 2.64 160,718,199.16 2.23

小计 302,500,000.00 4.32 211,308,410.46 2.93

向关联人销

售产品、商

品

湖南出版投资控股集团有限公司 1,600,000.00 0.01 1,240,112.96 0.01

湖南新华书店实业发展有限责任公司 300,000.00 0.00 313,415.70 0.00

湖南省远景光电实业有限公司 10,000.00 0.00 8,655.97 0.00

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 13,000,000.00 0.11 10,181,256.51 0.08

普瑞酒店有限责任公司 100,000.00 0.00 52,064.06 0.00

湖南正茂医疗健康有限公司 30,000.00 0.00 15,544.59 0.00

湖南新华印刷集团有限责任公司 70,000.00 0.00 47,734.68 0.00

湖南盛力投资有限责任公司 11,000.00 0.00 8,087.37 0.00

湖南泊富地产发展有限公司 100,000.00 0.00 66,146.56 0.00

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 300,000.00 0.00 185,382.08 0.00

湖南教育报刊集团有限公司 35,000,000.00 0.29 27,540,249.34 0.22

潇湘晨报社 20,000.00 0.00 0.00 0.00

湖南地图出版社有限责任公司 1,200,000.00 0.01 210,963.95 0.00

小计 51,741,000.00 0.42 39,869,613.77 0.31

向关联人提

供劳务

湖南出版投资控股集团有限公司 1,100,000.00 0.01 952,649.82 0.01

湖南地图出版社有限责任公司 20,000.00 0.00 0.00 0.00

湖南正茂医疗健康有限公司 500,000.00 0.00 376,511.70 0.00

潇湘晨报社 8,000,000.00 0.07 5,469,961.09 0.04

小计 9,620,000.00 0.08 6,799,122.61 0.05

接受关联人

提供的劳务

湖南新华书店实业发展有限责任公司 5,500,000.00 0.08 2,766,531.74 0.04

普瑞酒店有限责任公司 7,500,000.00 0.11 3,794,409.71 0.05

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 24,000,000.00 0.34 21,463,586.62 0.30

湖南新华印刷集团有限责任公司 8,000,000.00 0.11 13,850,023.11 0.19

湖南泊富地产发展有限公司 1,500,000.00 0.02 797,268.64 0.01

潇湘晨报社 22,000,000.00 0.31 15,051,108.17 0.21

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 21,000,000.00 0.30 4,010,525.64 0.06

湖南正茂医疗健康有限公司 1,000,000.00 0.01 725,754.00 0.01

湖南华宏房地产开发有限公司 700,000.00 0.01 504,854.37 0.01

小计 91,200,000.00 1.29 62,964,062.00 0.88

关联方租入

湖南出版投资控股集团有限公司 2,100,000.00 4.29 1,946,340.24 4.04

湖南文盛出版实业发展有限责任公司 30,000.00 0.06 20,571.43 0.04

湖南新华印刷集团有限责任公司 4,500,000.00 9.18 4,384,045.30 9.10

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 800,000.00 1.63 0.00 0.00

湖南新华书店实业发展有限责任公司 8,500,000.00 17.35 8,083,867.40 16.78

小计 15,930,000.00 32.51 14,434,824.37 29.96

关联方租出

湖南出版投资控股集团有限公司 1,100,000.00 2.75 1,048,456.90 2.77

湖南新华印刷集团有限责任公司 70,000.00 0.18 55,045.88 0.15

湖南新华书店实业发展有限责任公司 0.00 0.00 3,809.52 0.01

小计 1,170,000.00 2.93 1,107,312.30 2.93

合计 472,161,000.00 336,483,345.51

二、关联方情况介绍

1、湖南出版投资控股集团有限公司

公司住所：长沙市开福区营盘东路38号

法定代表人：彭玻

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册资本：人民币226,000.00万元

经营范围：以自有合法资产开展出版、传媒及其他产业投资（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发

行票据、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）；对所属企业国（境）内外图书、期刊、报纸、电子音像出版

物、网络出版物、新媒体业务的策划、编辑、印制、发行及展览展会、广告代理、文化地产、科技转化的经营进行管

理。 （依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关联关系：公司控股股东

2、湖南新华书店实业发展有限责任公司

公司住所：长沙市芙蓉区五一大道826号新华大厦1001

法定代表人：刘建剑

企业类型：有限责任公司（法人独资）

注册资本：人民币1,800.00万元

经营范围：房地产开发、经营；物业管理；酒店管理；房屋租赁；日用百货、五金产品、电子产品、日用家电、文

具用品、文化用品、建筑材料、机械设备、纺织品及针织品、化妆品的销售；房地产销售代理服务；以自有资产从

事文化旅游业投资及管理（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发行票据、发放贷款等国家金融监管及财

政信用业务）；培训活动的组织；国产酒类批发（限分支机构凭有效许可证经营）。

关联关系：同受公司控股股东控制

3、普瑞酒店有限责任公司

公司住所：长沙市望城区月亮岛街道普瑞大道8号

法定代表人：朱跃华

企业类型：有限责任公司（法人独资）

注册资本：人民币23,350.00万元

经营范围：特大型餐饮；住宿；美容服务；游泳馆；足疗；桑拿、汗蒸；洗染服务；卡拉OK厅娱乐服务；茶馆服

务；会议、展览及相关服务；酒店管理；物业管理；房屋租赁；林木育苗；体育活动的组织与策划；文艺表演、体育、

娱乐活动的策划和组织；预包装食品（不含冷藏冷冻食品）销售、烟草制品的零售；乳制品生产、乳制品零售；高

尔夫球练习场。

关联关系：同受公司控股股东控制

4、湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司

公司住所：长沙市开福区营盘东路38号出版大楼7楼701室

法定代表人：刘召伟

企业类型：其他有限责任公司

注册资本：人民币3,000.00万元

经营范围：建筑装饰材料、日用百货、工艺美术品、化工产品、纺织品、消防器材、汽车配件、日用杂品的销

售；淡水养殖；家禽饲养；花木种植；蔬菜种植、加工；农副产品生产、销售；文艺、体育及科技交流服务；房屋租赁

中介；物业管理的投资（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发行票据、发放贷款等国家金融监管及财政

信用业务）；经营叁级城市园林绿化业务及餐饮业务（由分支机构凭本企业有效许可证经营）；食品生产、销

售。

关联关系：同受公司控股股东控制

5、湖南泊富地产发展有限公司

公司住所：湖南省长沙市开福区营盘东路38号

法定代表人：唐克

企业类型：有限责任公司（法人独资）

注册资本：人民币5,000.00万元

经营范围：房地产开发经营（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目:住房租赁;非居住房地产租赁;集贸市场管理服务;物业管

理;门窗制造加工;金属结构制造;建筑装饰材料销售;家用电器销售;房地产经纪;广告发布;商业综合体管理

服务;劳务服务（不含劳务派遣）;工程管理服务（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活

动）。

关联关系：同受公司控股股东控制

6、湖南新华印刷集团有限责任公司

公司住所：长沙市天心区韶山南路258号

法定代表人：单跃鸣

企业类型：有限责任公司（法人独资）

注册资本：人民币10,000.00万元

经营范围：以自有合法资金（资产）开展印刷相关产业投资（不得从事股权投资、债权投资、短期财务性投

资及面对特定对象开展受托资产管理等金融业务，不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发行票据、发放贷

款等国家金融监管及财政信用业务）；房地产开发、经营及房屋租赁；建筑装饰材料、日用百货、纺织布艺、家具

的销售。 （依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：同受公司控股股东控制

7、湖南省远景光电实业有限公司

公司住所：长沙市望城区普瑞大道1219号

法定代表人：易玄德

企业类型：其他有限责任公司

注册资本：人民币7,092.69万元

经营范围：从事可录类光盘生产、只读类光盘复制、录音带、录像带复制业务；销售电子产品、电讯器材、化

工原料及产品；提供光电设备技术咨询、维修服务；经营电子产品和技术的进出口业务。

关联关系：同受公司控股股东控制

8、湖南远科航表面工程有限公司

公司住所：长沙市望城区星城镇普瑞中路1215号湖南出版投资科技园4号楼1-3层

法定代表人：王斗

企业类型：其他有限责任公司

注册资本：人民币1,000.00万元

经营范围：研究、开发表面工程和纳米技术，生产、销售以上相关产品；提供相关技术咨询及成果转让服

务。 （依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：同受公司控股股东控制

9、湖南文盛出版实业发展有限责任公司

公司住所：长沙市芙蓉区五一大道826号新华大厦1101

法定代表人：刘建剑

企业类型：有限责任公司（法人独资）

注册资本：人民币150.00万元

经营范围：出版资产管理

关联关系：同受公司控股股东控制

10、潇湘晨报社

单位住所：长沙市韶山路158号潇湘晨报大厦

法定代表人：郭谷斌

企业类型：事业单位

开办资金：人民币5,090.00万元

经营范围：潇湘晨报采编、出版、广告发布、新闻理论研究、新闻史研究、应用新闻学研究、新闻培训、新闻业

务交流以及相关社会服务。

关联关系：同受公司控股股东控制

11、湖南盛力投资有限责任公司

公司住所：湖南省长沙市开福区芙蓉中路一段416号泊富商业广场26025、26026、26027

法定代表人：黄丽

企业类型：有限责任公司

注册资金：人民币30000.00万元

经营范围：以自有资产进行文化产业项目投资（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发放贷款等国家

金融监管及财政信用业务）；投资管理、投资咨询及商务信息咨询（不含金融、证券、期货信息咨询）；文化活动

的组织、策划。

关联关系：同受公司控股股东控制

12、湖南华宏房地产开发有限公司

公司住所：长沙市芙蓉区芙蓉中路二段76号7楼

法定代表人：唐克

企业类型：有限责任公司

注册资本：人民币5,000.00万元

经营范围：房地产开发经营；建筑材料的销售；经济与商务咨询服务。

关联关系：同受公司控股股东控制

13、湖南教育音像电子出版社有限责任公司

公司住所：长沙市开福区华夏路82号

法定代表人：刘凯

企业类型：有限责任公司

注册资本：人民币2,000.00万元

经营范围：音像制品出版;电子出版物出版;网络出版物出版;出版物零售;音像制品制作;电子出版物制

作;出版物批发;出版物互联网销售;音像制品复制;广播电视节目制作经营;互联网信息服务（依法须经批准

的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项

目:教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）;招生辅助服务;教育教学检测和评价活动;文具用品零

售;文具用品批发;体育用品及器材批发;体育用品及器材零售;仪器仪表销售;计算机软硬件及辅助设备批

发;计算机软硬件及辅助设备零售;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;信息系统集

成服务;广告发布;广告制作;平面设计;非居住房地产租赁;物业管理;小微型客车租赁经营服务;信息技术咨

询服务;软件开发。

关联关系：同受公司控股股东控制

14、湖南地图出版社有限责任公司

公司住所：长沙市天心区芙蓉南路四段158号湖南地理信息产业园总部基地地信大楼5楼511室。

法定代表人：郭有红

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册资本：人民币2,300.00万元

经营范围：出版本省行政区划图、交通图、旅游图、地理读物、地理知识性读物及邻近省、区交通旅游图（按

出版许可证核定的期限和范围从事经营活动）；从事互联网图书、互联网地图出版业务（按出版许可证核定的

期限和范围从事经营活动）；出版物印刷、包装装潢印刷品印制、其他印刷品印刷（按印刷许可证核定的期限

和范围从事经营活动）；从事地图编制、互联网地图服务；地理信息系统工程；不动产测绘；第二类增值电信业

务中的信息服务业务（仅限互联网信息服务）；文教用品、体育用品的销售；摄影服务；各类广告的设计、代理、

制作、发布。

关联关系：同受公司控股股东控制

15、湖南正茂医疗健康有限公司

公司住所：长沙市望城区月亮岛街道星城大道南侧出版科技园1号楼四楼

法定代表人：王斗

企业类型：其他有限责任公司

注册资本：人民币18,000.00万元

经营范围：健康医疗产业项目的管理；健康医疗产业项目的运营；养老产业策划、咨询；商业管理；健康管

理；医院经营管理；企业管理服务；供应链管理与服务；机械设备租赁；互联网信息服务；企业管理咨询服务；营

养健康咨询服务；贸易代理；百货、纺织、服装及日用品的零售。

关联关系：同受公司控股股东控制

16、湖南教育报刊集团有限公司

公司住所：长沙市望城区银星路二段599号康乃馨国际老年生活示范城3栋

法定代表人：王树槐

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册资本：人民币54,800.00万元

经营范围：期刊出版;出版物互联网销售;出版物零售;出版物批发;住宅室内装饰装修;建设工程设计（依

法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目:信息技术咨询服务;广告制作;广告设计、代理;教育教学检测和评价活动;图文设计制作;专业

设计服务;平面设计;数字内容制作服务（不含出版发行）;园林绿化工程施工;健康咨询服务（不含诊疗服

务）;品牌管理;业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）;组织文化艺术交流活动;办公

用品销售;信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）;广告发布;市场营销策划;文具用品零售;数字文化创

意内容应用服务;电影摄制服务;玩具、动漫及游艺用品销售;幼儿园外托管服务;摄像及视频制作服务;教育

咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）;住房租赁;自费出国留学中介服务;商务代理代办服务;因私出

入境中介服务;翻译服务;组织体育表演活动;中小学生校外托管服务;计算机软硬件及辅助设备零售;电子产

品销售;教学专用仪器销售;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;会议及展览服务;

通讯设备销售（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）。

关联关系：同受公司控股股东控制

三、关联交易定价原则

上述日常关联交易以市场价格为基础，遵循公平合理的定价原则，符合国家有关规定和关联交易的公允

性原则。

四、关联交易对公司的影响

上述关联交易是中南传媒及其子分公司正常生产经营管理活动的组成部分， 关联交易严格遵循了自愿、

平等、诚信的原则，不存在输送利益的情形； 关联交易金额较小，中南传媒及其子分公司的主要业务也不会因

此对关联人产生依赖而影响其独立性；上述关联交易符合全体股东的最大利益，没有损害非关联股东的合法

权益。

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十四日
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中南出版传媒集团股份有限公司

关于公司2022年度募集资金存放与

实际使用情况专项报告的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据中国证监会发布的 《上市公司监管指引第2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022

年修订）》（证监会公告〔2022〕15号）和上海证券交易所发布的《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1

号———规范运作》等有关规定，中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“中南传媒” 或“公司” ）董事会编

制了截至2022年12月31日的关于公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告。

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会 《关于核准中南出版传媒集团股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证

监许可〔2010〕1274号）核准，公司2010年10月于上海证券交易所向社会公众公开发行人民币普通股(A股)

39,800万股，发行价为10.66元/股，募集资金总额为人民币424,268.00万元，扣除承销及保荐费用人民币11,

032.43万元，余额为人民币413,235.57万元，另外扣除中介机构费和其他发行费用人民币935.37万元，实际募

集资金净额为人民币412,300.20万元。

该次募集资金到账时间为2010年10月25日，已经中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具验

资报告（中瑞岳华验字〔2010〕268号）。

（二）本年度使用金额及年末余额

截至2022年12月31日，公司累计使用募集资金人民币324,296.57万元，其中：以前年度使用270,618.85万

元，本年度使用53,677.71万元。

截至2022年12月31日，公司募集资金结余金额221,835.66万元，系募集资金净额412,300.20万元扣除募

集资金使用总额324,296.57万元，加募集资金存放利息与使用手续费的净额133,832.03万元形成。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理制度情况

公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《上

市公司监管指引第2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》和《上海证券交易所上

市公司自律监管指引第1号———规范运作》等相关规定的要求制定了《中南出版传媒集团股份有限公司募集

资金管理办法》(以下简称“《管理办法》” )，对募集资金实行专户存储制度，对募集资金的存放、使用、项目实

施管理、投资项目的变更及使用情况的监督等进行了规定。 该《管理办法》经公司2010年度第一次临时股东大

会审议通过，公司2012年度第一次临时股东大会第一次修订，2013年度第一次临时股东大会第二次修订。

根据《管理办法》要求，公司董事会批准开设了交通银行股份有限公司长沙松桂园支行、湖南银行股份有

限公司长沙分行、长沙银行股份有限公司高信支行专项账户，仅用于公司募集资金的存储和使用，不用作其他

用途。

（二）募集资金三方监管协议情况

根据上海证券交易所及有关规定的要求， 公司及保荐机构中银国际证券股份有限公司已于2010年11月9

日分别与交通银行股份有限公司长沙松桂园支行、湖南银行股份有限公司长沙分行、长沙银行股份有限公司

高信支行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。 三方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不

存在重大差异，三方监管协议得到了切实履行。

（三）募集资金专户存储情况

截至2022年12月31日，募集资金存放专项账户的活期存款余额如下(单位：人民币元)：

存放银行 银行账户账号 存款方式 余额

交通银行股份有限公司长沙松桂园支行 431629000018010601098 活期、定期 2,204,385,605.20

湖南银行股份有限公司长沙分行 89010309000601098 活期 12,249,280.82

长沙银行股份有限公司高信支行 800096688601098 活期 1,721,684.92

合计 ——— ——— 2,218,356,570.94

三、募集资金的实际使用情况

公司2022年度募集资金实际使用情况详见本报告附件1《募集资金使用情况对照表》。

募集资金投资项目（以下简称“募投项目” ）的资金使用情况

1.�收购中南博集天卷文化传媒有限公司部分股权并增资项目。 项目承诺投资总额11,163.00万元，累计投

入金额11,170.25万元（含产生的利息7.25万元），投入进度100%。

2.�中南基础教育复合出版项目。 项目承诺投资总额20,013.00万元，尚未投入。

3.�数字资源全屏服务平台项目。项目承诺投资总额14,630.00万元，累计投入金额14,971.23万元（含产生

的利息341.23万元），投入进度100%。

4. � 湖南省新华书店区域中心门店改造升级项目。 项目承诺投资总额31,982.13万元， 累计投入金额2,

437.63万元，投入进度7.62%。

5.�湖南省新华书店电子商务平台项目。 项目承诺投资总额9,888.00万元，累计投入金额121.16万元，投入

进度1.23%。

6.�全国出版物营销渠道建设项目。 项目承诺投资总额9,772.43万元，尚未投入。

7.�湖南天闻新华印务有限公司新技改项目。 项目承诺投资总额21,388.88万元，累计投入金额16,922.81

万元（其中2022年度投入金额1,391.31万元），投入进度79.12%。

8.� 中南出版传媒集团出版发行信息平台建设项目。 项目承诺投资总额15,118.00万元，累计投入金额7,

642.08万元（其中2022年度投入金额86.40万元），投入进度50.55%。

9.�补充流动资金项目。 项目承诺投资总额18,500.00万元，已于2010年度全部投入，投入进度100%。

10.�湖南省新华书店衡阳市新华文化广场项目。 公司于2011�年12月10日召开第一届董事会第二十二次

（临时）会议，批准使用超募资金投资湖南省新华书店衡阳市新华文化广场项目。 项目承诺投资总额4,300.00

万元，累计投入金额4,311.85万元（含利息11.85万元），投入进度100%。

11.�合资组建湖南教育电视传媒有限公司项目。 2013年9月27日，公司2013年第一次临时股东大会审议通

过《关于运用部分超募资金合资组建湖南教育电视传媒有限公司的议案》。项目承诺投资总额29,539.00万元，

累计投入金额3,043.22万元（含利息43.22万元），投入进度10.30%。

12.�湖南省新华书店有限责任公司校园连锁书店项目。 2013年9月27日，公司2013年第一次临时股东大会

审议通过《关于运用部分超募资金建设新华书店校园连锁书店的议案》，本项目投资总额3,245.89万元，其中

使用超募资金投资3,000.00万元，新华书店自筹流动资金245.89万元。 截至2022年12月31日募集资金承诺投

入金额3,000.00万元，累计投入金额2,976.33万元，投入进度99.21%。

13.�与湖南出版投资控股集团有限公司合资设立财务公司项目。 2013年10月28日，公司2013年第二次临

时股东大会审议通过《关于运用部分超募资金与湖南出版投资控股集团有限公司合资设立财务公司暨关联交

易的议案》。 项目承诺投资总额70,000.00万元，已全部投入，投入进度100%。

14.�运用部分超募资金永久补充流动资金项目（2014年）。 项目承诺投资总额60,000.00万元，已全部投

入，投入进度100%。

15.�运用部分超募资金永久补充流动资金项目（2018年）。 项目承诺投资总额60,000.00万元，已全部投

入，投入进度100%。

16.运用部分超募资金永久补充流动资金项目（2022年）。项目承诺投资总额52,200.00万元，已全部投入，

投入进度100%。

上述募投项目中，第1、3、9、10、12、13、14、15和16项已按照项目资金使用计划对资金进行投入。

第4、7、8项公司根据自身业务发展状况和市场变化情况对投入进度进行适当调整，加强风险控制，保障股

东权益。

公司已终止第11项合资组建湖南教育电视传媒有限公司项目，并经2020年5月20日召开的公司2019年年

度股东大会审议通过，详见公司临2020-011号公告，且湖南教育电视传媒有限公司已于2021年11月2日注销。

第2、5和6项目前尚未正式启动。 面对市场变化、技术更新和自身业务发展调整等情况，公司将结合实际情

况，探索新的业务模式，制定新的投资规划，以保障股东权益。 具体的投资进度将在修订完善投资计划后按照

中国证监会和上海证券交易所的要求及时进行充分、完整、准确的信息披露。

（二）募投项目先期投入及置换情况

截至2022年12月31日，公司以募集资金置换先期自筹资金投入金额3,622.96万元。 本年度未发生募集资

金置换情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

截至2022年12月31日，公司无用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理和投资相关产品情况

截至2022年12月31日，公司无将闲置募集资金进行现金管理及投资相关产品的情况。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

2014年7月25日，公司2014年第一次临时股东大会审议通过《关于运用部分超募资金永久补充流动资金

的议案》，项目承诺投资总额60,000.00万元，已全部投入。

2018年5月17日， 公司2017年年度股东大会审议通过 《关于运用部分超募资金永久补充流动资金的议

案》，项目承诺投资总额60,000.00万元，已全部投入。

2022年7月21日，公司2022年第二次临时股东大会审议通过《关于运用超募资金利息永久补充流动资金

的议案》，项目承诺投资总额52,200.00万元，已全部投入。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

截至2022年12月31日，公司将超募资金用于在建项目及新项目的情况详见（一）募投项目的资金使用情

况中的第10、11、12、13项中具体内容。

（七）节余募集资金使用情况

截至2022年12月31日，公司无将结余募集资金用于其它募投项目或非募投项目的情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

（一）变更募集资金投资项目情况

1.�出版创意策划项目的变更情况

2012年12月23日，公司2012年第二次临时股东大会审议通过《关于变更出版创意策划项目募集资金投向

收购中南博集天卷文化传媒有限公司部分股权并增资的议案》，变更后项目承诺投资募集资金总额11,163.00

万元，已全部投入。

2.�数字资源全屏服务平台项目的变更情况

2012年12月23日，公司2012年第二次临时股东大会审议通过《关于变更数字资源全屏服务平台项目募集

资金使用计划的议案》，变更后项目计划总投资32,310.00万元，其中公司对项目的募集资金承诺投资总额为

14,630.00万元，已全部投入。

3.湖南天闻新华印务有限公司技改项目的变更情况

2013年9月27日，公司2013年第一次临时股东大会审议通过《关于变更湖南天闻新华印务有限公司技改

项目募集资金使用计划的议案》，对项目实施内容进行了部分变更，变更后项目投资总额仍为19,991.00万元，

截至2021年12月31日已累计投入15,531.50万元。 2022年第一次临时股东大会审议通过《关于变更湖南天闻

新华印务有限公司募集资金使用计划的议案》，对项目实施内容进行了部分变更，变更后项目投资总额为21,

388.88万元，截至2022年12月31日已累计投入16,922.81万元。

（二）募集资金投资项目对外转让或置换情况

公司不存在募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司董事会认为公司已按中国证监会 《上市公司监管指引第2号———上市公司募集资金管理和使用的监

管要求（2022年修订）》、上海证券交易所颁布的《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号———规范运

作》的相关规定及时、真实、准确、完整地披露了公司募集资金的存放及实际使用情况，不存在募集资金管理违

规的情况。 公司对募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结论性意见

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）发表鉴证报告如下：经审核，中南传媒《2022年度募集资金存放

与实际使用情况的专项报告》按照中国证监会《上市公司监管指引第2号———上市公司募集资金管理和使用

的监管要求（2022年修订）》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号———规范运作》及相关格式指引

规定编制，在所有重大方面公允反映了中南传媒2022年度募集资金的存放与使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具专项核查报告的结论性意见

保荐机构中银国际证券股份有限公司发表核查意见如下：中南传媒2022年度募集资金专户中募集资金的

存放和使用符合《上海证券交易所股票上市规则（2023年修订）》、《上市公司监管指引第2号———上市公司募

集资金管理和使用的监管要求 （2022年修订）》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号———规范运

作》等届时适用的法规和文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途

和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。 部分募集资金投资项目因外部环境变化进行了变

更，并依照相关规定履行了法定决策程序。 部分募投项目投资进度较原计划有所滞后。

八、存在两次以上融资且当年分别存在募集资金运用情况

公司不存在两次以上融资且当年分别存在募集资金运用的情况。

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十四日

附表1：

募集资金使用情况对照表

截止日期：2022年12月31日

编制单位：中南出版传媒集团股份有限公司 金额单位:人民币万元

募集资金总额 412,300.20 本年度投入募集资金总额 262.67

变更用途的募集资金总额 34,164.00

已累计投入募集资金总额

270,

618.85

变更用途的募集资金总额比例 8.29%

承诺投资项目

已变更项目，含

部分变更（如

有）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投资总

额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本年度

投入金

额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末

累计投入

金额与承

诺投入金

额的差额

(3)＝(2)-

(1)

截至

期末

投入

进度

（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目

达到

预定

可使

用状

态日

期

本年

度实

现的

效益

是

否

达

到

预

计

效

益

项

目

可

行

性

是

否

发

生

重

大

变

化

收购中南博集天卷文化传

媒有限公司部分股权并增

资项目

出版创意策划项

目

29,695.00 11,163.00 11,163.00

11,

170.25

7.25 100.00

2013

年

- - 是

中南基础教育复合出版项

目

无 20,013.00 20,013.00 20,013.00

-20,

013.00

0.00

2012

年

- - 是

数字资源全屏服务平台项

目

数字资源全屏服

务平台项目

30,262.00 14,630.00 14,630.00

14,

971.23

341.23 100.00

2016

年

- - 是

湖南省新华书店区域中心

门店改造升级项目

无 31,982.13 31,982.13 31,982.13 262.67 2,437.63

-29,

544.50

7.62

2012

年

- - 否

湖南省新华书店电子商务

平台项目

无 9,888.00 9,888.00 9,888.00 121.16

-9,

766.84

1.23

2012

年

- - 是

全国出版物营销渠道建设

项目

无 9,772.43 9,772.43 9,772.43

-9,

772.43

0.00

2012

年

- - 是

湖南天闻新华印务有限公

司新技改项目

湖南天闻新华印

务有限公司技改

项目

19,991.00 19,991.00 19,991.00

15,

531.50

-4,

459.50

77.69

2015

年

- - 是

中南出版传媒集团出版发

行信息平台建设项目

无 15,118.00 15,118.00 15,118.00 7,555.68

-7,

562.32

49.98

2011

年

- - 否

承诺投资项目

已变更项

目，含部分

变更（如

有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度

投入金

额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末

累计投入

金额与承

诺投入金

额的差额

(3)＝(2)-

(1)

截至期

末投入

进度

（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年

度实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

项

目

可

行

性

是

否

发

生

重

大

变

化

补充流动资金项目 无 18,500.00 18,500.00 18,500.00

18,

500.00

- 100.00 2010年 - - 否

湖南省新华书店衡阳市新

华文化广场项目

无 4,300.00 4,300.00 4,300.00 4,311.85 11.85 100.00 2012年 - - 否

合资组建湖南教育电视传

媒有限公司项目

无 29,539.00 29,539.00 29,539.00 3,043.22

-26,

495.78

10.30 2018年 - - 是

湖南省新华书店有限责任

公司校园连锁书店项目

无 3,000.00 3,000.00 3,000.00 2,976.33 -23.67 99.21 2014年 - - 否

与湖南出版投资控股集团

有限公司合资设立财务公

司项目

无 70,000.00 70,000.00 70,000.00

70,

000.00

- 100.00 2014年 - - 否

运用部分超募资金永久补

充流动资金项目（2014年）

无 60,000.00 60,000.00 60,000.00

60,

000.00

- 100.00 2014年 - - 否

运用部分超募资金永久补

充流动资金项目（2018年）

无 60,000.00 60,000.00 60,000.00

60,

000.00

- 100.00 2018年 - - 否

合计 - 412,060.56

377,

896.56

377,896.56 262.67

270,

618.85

-107,

277.71

- - - -

未达到计划进度原因 详见专项报告第三项（一）

项目可行性发生重大变化的情况说明 详见专项报告第三项（一）相关说明及第四项

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见专项报告第三项（二）

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 无

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

运用部分超募资金永久补充流动资金项目,累计使用超募资金120,000.00

万元。

募集资金结余的金额及形成原因

截至2022年12月31日募集资金结余金额266,285.49万元， 系募集资金净

额412,300.20万元扣除募集资金使用总额270,618.85万元，加募集资金存

放利息与使用手续费的净额124,604.14万元形成。

募集资金其他使用情况 无

附表2:

变更募集资金投资项目情况表

截止日期：2022年12月31日

编制单位：中南出版传媒集团股份有限公司 金额单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目拟

投入募集资金

总额

截至期末

计划累计

投资金额

(1)

本年度

实际投

入金额

实际累

计投入

金额(2)

投资进度

（%）(3)=

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本

年

度

实

现

的

效

益

是否达

到预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

收购中南博集天卷文化传媒有

限公司部分股权并增资项目

出版创意策划项目 11,163.00

11,

163.00

-

11,

170.25

100.00 2013年 - - 否

数字资源全屏服务平台项目

数字资源全屏服务平

台项目

14,630.00

14,

630.00

-

14,

971.23

100.00 2016年 - - 否

湖南天闻新华印务有限公司新

技改项目

湖南天闻新华印务有

限公司技改项目

19,991.00

19,

991.00

15,

531.50

77.69 2015年 - - 否

合计 - 45,784.00

45,

784.00

41,

672.98

- - - - -

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投项目） 详见专项报告第四项

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目） 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无
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中南出版传媒集团股份有限公司

关于2022年度经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中南出版传媒集团股份有限公司根据 《上海证券交易所上市公司自律监管指引第3号———行业信息披

露》的相关规定，现将2022年度一般图书出版业务相关数据公告如下：

单位：万元

销售码洋 营业收入 营业成本 毛利率(%)

去年

同期

本期

增长率

（%）

去年

同期

本期

增长率

（%）

去年

同期

本期

增长率

（%）

去年同

期

本期 增长率

一 般 图

书 出 版

业务

188,502.04 195,345.30 3.63% 68,210.03 70,107.80 2.78% 39,587.72 39,052.92 -1.35% 41.96 44.30

增加

2.34个

百分点

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十四日

证券代码：601098� � �股票简称：中南传媒 编号：临2023-022

中南出版传媒集团股份有限公司

第五届监事会第十一次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“公司” ）第五届监事会第十一次会议于2023年4月23日在湖

南长沙普瑞酒店会议楼二楼以现场方式召开。 本次会议于2023年4月18日以电子邮件和送达的方式发出会议

通知及相关资料。本次会议应出席监事6人，实际出席监事6人。会议召开符合《公司法》和《公司章程》的有关

规定。

本次会议由监事会主席王斗先生主持，采用记名投票方式，审议通过如下议案：

一、审议通过《关于公司监事会2022年度工作报告的议案》

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

本议案需提交公司股东大会审议。

二、审议通过《关于公司监事2022年度薪酬的议案》

2022年度公司监事拟按如下标准领取薪酬：监事会主席徐述富不在公司领取薪酬；监事周亦翔在公司领

取薪酬人民币116.24万元； 监事徐向荣在公司领取薪酬人民币121.73万元； 监事张健在公司领取薪酬人民币

113.47万元；职工监事李雄伟在湖南人民出版社有限责任公司领取薪酬人民币87.29万元；职工监事龚勇兼任

湖南天闻新华印务有限公司党委副书记、董事、工会主席，在湖南天闻新华印务有限公司领取薪酬人民币74.74

万元；职工监事唐薇兼任公司法律事务部副部长，在公司领取薪酬人民币72.36万元。

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

本议案需提交公司股东大会审议。

三、审议通过《关于公司2022年度社会责任报告的议案》

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

四、审议通过《关于公司2022年年度报告及其摘要的议案》

经认真审议，监事会认为：公司2022年年度报告的编制和审议程序符合法律、法规和公司章程的有关规

定。 其内容与格式符合中国证监会和上海证券交易所的各项规定，所包含的信息能真实地反映公司当年的经

营管理和财务状况，未发现参与年度报告编制和审议的人员有违反保密规定的行为。

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

本议案需提交公司股东大会审议。

五、审议通过《关于公司2022年度利润分配的议案》

经认真审议，监事会认为：本次利润分配方案符合公司实际情况，符合中国证监会和上海证券交易所的相

关规定和要求，有利于公司持续发展，不存在损害公司和股东利益的情形。 监事会同意将本次利润分配方案提

交公司股东大会审议。

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

本议案需提交公司股东大会审议。

六、审议通过《关于公司2022年度财务决算报告的议案》

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

本议案需提交公司股东大会审议。

七、审议通过《关于与公司控股股东签署〈金融服务协议〉的议案》

经认真审议，监事会认为：《金融服务协议》的签署有利于优化资源配置，提高资金运营效率。 本次交易构

成关联交易，交易公平合理，符合《公司法》《证券法》及其他有关规定，符合公司及全体股东的利益，不存在影

响或损害其他股东特别是中小股东利益的情形。 本次交易具有充分可行的风险处置预案和客观公正的风险持

续评估报告。 本次交易已经公司第五届董事会审计委员会第十一次会议及公司第五届董事会第十一次会议审

议通过，董事会表决时有利害关系的关联董事进行了回避，独立董事事前发表了对该关联交易的认可意见，并

发表了一致同意该议案的独立意见，严格履行了必要的决策程序。 我们同意该议案。

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

本议案需提交公司股东大会审议。

八、审议通过《关于湖南出版投资控股集团财务有限公司关联交易的风险处置预案的议案》

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

九、审议通过《关于湖南出版投资控股集团财务有限公司2022年度风险持续评估报告的议案》

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

十、 审议通过《关于公司2022年度日常性关联交易执行情况与2023年度日常性关联交易预计情况的议

案》

经认真审议，监事会认为：公司2022年度日常性关联交易执行情况与2023年度日常性关联交易预计情况

是公司日常经营管理活动的组成部分，有利于保证公司的正常运营，关联交易价格遵循了公允性原则，符合公

司和全体股东的最大利益，没有损害非关联股东的合法权益。 监事会同意公司2022年度日常性关联交易执行

与2023年度日常性关联交易预计事项。

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

本议案需提交公司股东大会审议。

十一、审议通过《关于公司2022年度募集资金存放与实际使用情况专项报告的议案》

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

十二、审议通过《关于公司2022年度内部控制评价报告的议案》

经认真审议，监事会认为：公司通过加强内部控制体系建设，建立了较为完备的内部控制体系，并得到有

效执行。 公司的内部控制体系在合理保障公司经营管理合法合规、资产安全、财务报告及相关信息真实完整，

提高公司经营效率、促进公司发展战略实施等方面发挥了积极作用，公司各项经营风险得到有效的防范与管

控。 公司内部控制评价报告真实、客观地反映了公司内部控制体系建设及运行情况。

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

十三、审议通过《关于公司2023年第一季度报告的议案》

经认真审议，监事会认为：公司2023年第一季度报告的编制和审议程序符合法律、法规和公司章程的有关

规定。 其内容与格式符合中国证监会和上海证券交易所的各项规定，所包含的信息能真实地反映公司当期的

经营管理和财务状况，未发现参与2023年第一季度报告编制和审议的人员有违反保密规定的行为。

表决结果：同意6票，反对0票，弃权0票。

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司监事会

二〇二三年四月二十四日
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中南出版传媒集团股份有限公司

2022年度利润分配方案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

●每股分配比例：每股派发现金红利0.6元（含税）。

●本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日期将在权益分派实施公告中明

确。

● 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总

额，并将另行公告具体调整情况。

一、利润分配方案内容

经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至2022年12月31日，公司期末累计可供分配利润（母

公司口径）为人民币3,930,962,260.20元。 公司2022年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数

分配利润。 本次利润分配方案如下：

公司拟向全体股东每10股派发现金红利6元（含税）。 截至2023年4月23日，公司总股本17.96亿股，以此计

算合计拟派发现金红利1,077,600,000.00元（含税），占合并报表中2022年度实现的归属于上市公司股东净

利润比例为77.01%。 不实施资本公积金转增股本等其他形式的分配方案。

自2023年4月23日至实施权益分派股权登记日期间，如因可转债转股、回购股份、股权激励授予股份回购

注销、重大资产重组股份回购注销等致使公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分

配总额。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

二、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于2023年4月23日召开第五届董事会第十一次会议，以“9票同意，0票反对，0票弃权” 审议通过了本

次利润分配方案。

（二）独立董事意见

公司独立董事发表独立意见如下： 公司2022年度利润分配方案体现了公司重视对投资者的合理回报，充

分考虑了公司和全体股东的利益，不存在损害股东特别是中小股东利益或其他不合理情形。 本次利润分配方

案符合公司实际情况，符合中国证监会和上海证券交易所的相关规定和要求，有利于公司持续健康发展，制定

及审议程序符合相关规定，我们同意公司本次利润分配方案，同意提交公司股东大会审议。

（三）监事会意见

公司第五届监事会第十一次会议审议通过了《关于公司2022年度利润分配的议案》，监事会认为：本次利

润分配方案符合公司实际情况，符合中国证监会和上海证券交易所的相关规定和要求，有利于公司持续发展，

不存在损害公司和股东利益的情形。 监事会同意将本次利润分配方案提交公司股东大会审议。

三、相关风险提示

本次利润分配方案充分考虑了公司发展阶段、未来的资金需求等因素，不会对公司经营现金流产生重大

影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

本次利润分配方案尚需提交公司股东大会审议通过后方可实施，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十四日

证券代码：601098证券简称：中南传媒公告编号：临2023-028

中南出版传媒集团股份有限公司

关于召开2022年年度股东大会的通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●股东大会召开日期：2023年5月19日

●本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统

一、 召开会议的基本情况

(一)�股东大会类型和届次

2022年年度股东大会

(二)�股东大会召集人：董事会

(三)�投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方式

(四)�现场会议召开的日期、时间和地点

召开的日期时间：2023年5月19日14点30分

召开地点：湖南省长沙市开福区营盘东路38号公司办公楼十楼会议室

(五)�网络投票的系统、起止日期和投票时间。

网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统

网络投票起止时间：自2023年5月19日

至2023年5月19日

采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间

段， 即9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00； 通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的9:

15-15:00。

(六)�融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序

涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按照《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第1号 — 规范运作》等有关规定执行。

(七)�涉及公开征集股东投票权

无。

二、 会议审议事项

本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号 议案名称

投票股东类型

A股股东

非累积投票议案

1 关于公司董事会2022年度工作报告的议案 √

2 关于公司监事会2022年度工作报告的议案 √

3 关于公司独立董事2022年度述职报告的议案 √

4 关于公司董事2022年度薪酬的议案 √

5 关于公司监事2022年度薪酬的议案 √

6 关于公司2022年年度报告及其摘要的议案 √

7 关于公司2022年度利润分配的议案 √

8 关于公司2022年度财务决算报告的议案 √

9 关于续聘会计师事务所的议案 √

10 关于与公司控股股东签署《金融服务协议》的议案 √

11 关于公司2022年度日常性关联交易执行情况与2023年度日常性关联交易预计情况的议案 √

1、 各议案已披露的时间和披露媒体

上述议案已经公司第五届董事会第十一次会议和第五届监事会第十一次会议审议通过，具体内容详见上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及2023年4月25日《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券

日报》。

2、 特别决议议案：无

3、 对中小投资者单独计票的议案：4、7、9、10、11

4、 涉及关联股东回避表决的议案：10、11

应回避表决的关联股东名称：湖南出版投资控股集团有限公司、湖南盛力投资有限责任公司。

5、 涉及优先股股东参与表决的议案：无。

三、 股东大会投票注意事项

(一)�本公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的，既可以登陆交易系统投票平

台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联网投票平台（网址：vote.sseinfo.com）进

行投票。首次登陆互联网投票平台进行投票的，投资者需要完成股东身份认证。具体操作请见互联网投票平台

网站说明。

(二)�持有多个股东账户的股东，可行使的表决权数量是其名下全部股东账户所持相同类别普通股和相同

品种优先股的数量总和。

持有多个股东账户的股东通过本所网络投票系统参与股东大会网络投票的，可以通过其任一股东账户参

加。 投票后，视为其全部股东账户下的相同类别普通股和相同品种优先股均已分别投出同一意见的表决票。

持有多个股东账户的股东，通过多个股东账户重复进行表决的，其全部股东账户下的相同类别普通股和

相同品种优先股的表决意见，分别以各类别和品种股票的第一次投票结果为准。

(三)�同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次投票结果为准。

(四)�股东对所有议案均表决完毕才能提交。

四、 会议出席对象

(一) �股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司股东有权出席股

东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表决。 该代理人不必是公司股

东。

股份类别 股票代码 股票简称 股权登记日

Ａ股 601098 中南传媒 2023/5/12

(二)�公司董事、监事和高级管理人员。

(三)�公司聘请的律师。

(四)�其他人员。

五、 会议登记方法

（一）登记手续：符合上述条件的法人股东持股东帐户卡、法人代表授权委托书和出席人身份证办理登记

手续；符合上述条件的个人股东持股东帐户卡、身份证办理登记手续；委托代理人持授权委托书、本人身份证

和委托人股东帐户卡办理登记手续。

（二）登记时间：2023年5月16日上午9：00—12：00，下午15：00—17：30。

（三）登记地点：湖南省长沙市开福区营盘东路38号公司办公楼九楼证券事务部。

六、 其他事项

（一）与会股东食宿费用及交通费自理。

（二）会议资料详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

（三）公司联系方式：

联系部门：中南传媒证券事务部

联系地址：湖南省长沙市开福区营盘东路38号公司办公楼九楼

邮 编：410005

联 系 人：肖鑫

联系电话：0731—85891098

传 真：0731—84405056

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

2023年4月25日

附件1：授权委托书

●报备文件

中南出版传媒集团股份有限公司第五届董事会第十一次会议决议

附件1：授权委托书

授权委托书

中南出版传媒集团股份有限公司：

兹委托先生（女士）代表本单位（或本人）出席2023年5月19日召开的贵公司2022年年度股东大会，并代

为行使表决权。

委托人持普通股数：

委托人持优先股数：

委托人股东帐户号：

序号 非累积投票议案名称 同意 反对 弃权

1 关于公司董事会2022年度工作报告的议案

2 关于公司监事会2022年度工作报告的议案

3 关于公司独立董事2022年度述职报告的议案

4 关于公司董事2022年度薪酬的议案

5 关于公司监事2022年度薪酬的议案

6 关于公司2022年年度报告及其摘要的议案

7 关于公司2022年度利润分配的议案

8 关于公司2022年度财务决算报告的议案

9 关于续聘会计师事务所的议案

10 关于与公司控股股东签署《金融服务协议》的议案

11

关于公司2022年度日常性关联交易执行情况与2023年度日常性关联交易预计情

况的议案

委托人签名（盖章）： 受托人签名：

委托人身份证号： 受托人身份证号：

委托日期： 年 月 日

备注：

委托人应当在委托书中“同意” 、“反对” 或“弃权” 意向中选择一个并打“√” ，对于委托人在本授权委托

书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。

证券代码：601098� � �股票简称：中南传媒 编号：临2023-030

中南出版传媒集团股份有限公司

关于2023年第一季度经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中南出版传媒集团股份有限公司根据 《上海证券交易所上市公司自律监管指引第3号———行业信息披

露》的相关规定，现将2023年第一季度一般图书出版业务相关数据（未经审计）公告如下：

单位：万元

销售码洋 营业收入 营业成本 毛利率(%)

去年

同期

本期

增长率

（%）

去年

同期

本期

增长率

（%）

去年

同期

本期

增长率

（%）

去年同

期

本期 增长率

一 般 图

书 出 版

业务

27,652.73 32,814.79 18.67 10,122.84 11,350.63 12.13 6,305.31 6,560.24 4.04 37.71 42.20

增加

4.49个

百分点

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十四日

证券代码：601098� � �股票简称：中南传媒 编号：临2023-031

中南出版传媒集团股份有限公司关于

召开2022年年度业绩说明会的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●会议召开时间：2023年5月8日（周一）下午15:00-16:00

●会议召开地点：中国证券网（http://roadshow.cnstock.com/）

●会议召开方式：网络互动方式

●问题征集方式： 投资者可于2023年5月4日中午12:00前将相关问题通过电子邮件的形式发送至公司邮

箱：zncmjt@zncmjt.com。 公司将在2022年年度业绩说明会（以下简称“业绩说明会” ）上对投资者普遍关注

的问题进行统一回答。

一、说明会类型

中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“公司” ）已于2023年4月24日披露公司2022年年度报告，为

使广大投资者更加全面深入地了解公司经营业绩、发展战略等情况，公司定于2023年5月8日下午 15:00-16:

00以网络互动方式召开2022年年度业绩说明会，就投资者普遍关注的问题进行沟通与交流。

二、说明会召开的时间、地点

会议召开时间：2023年5月8日（周一）下午 15:00-16:00

会议召开地点：中国证券网（http://roadshow.cnstock.com/）

会议召开方式：网络互动方式

三、参加人员

公司董事长彭玻先生，董事、董事会秘书王清学先生，独立董事李桂兰女士，财务总监马睿女士（如遇特殊

情况，参与人员可能会有所调整）。

四、投资者参加方式

（一） 投资者可于2023年5月8日下午15:00-16:00通过互联网直接登陆中国证券网（http://roadshow.

cnstock.com/），在线参与本次业绩说明会，公司将通过中国证券网及时回答投资者的提问。

（二）投资者可于2023年5月4电子邮箱：zncmjt@zncmjt.com

六、其他事项

本 次 业 绩 说 明 会 召 开 后 ， 投 资 者 可 以 通 过 中 国 证 券 网（http://roadshow.

cnstock.com/）查看本次业绩说明会的召开情况及主要内容。

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十四日

(上接B264版）

(上接B264版）


